*k"goito
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcelino, no 50 - Vila Paiva I Varginha-MG I CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 302/2023

Varginha, 20 de outubro de 2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 201/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n° 201/2023 de autoria do nobre vereador Alberto Dias Valério, após

informações recebidas do Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos,  William  Gregório

Grande, informamos o que se segue:

iviAR.A M.UNICILFAC'
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Em,t12 3 	1Q3 	:00   h

ASSINATURA

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos — SOSUB

De: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Para: Secretaria Municipal de Governo

A/c.:  limo. Sr. Carlos .Honório Ottoni Júnior

Assunto: Resposta ao Processo n". 14620/1023 - Requerimento n". 201/2023

Data: 27/09/2023

limo. Secretário.

Referente ao Requerimento em epígrafe, solicitando as seguintes informações referente a ma-

nutenção na Av.  Celina  Ferreira Ottoni:

I. Quantas manutenções de capina foram feitas na Av.  Celina  Ferreira Ottoni em soda sua  ex-
• •

tensão. bem como canteiro central no ano de 2023?

R.: Foram realizadas três operações de limpeza incluindo roçada do canteiro central e

capina de meio tio no ano de 2023.

2. Qual o custo de cada ~utenção? Detalhar os valores gasios no rcerido período par.,o

empresa executora.

R.: Não se tem um valor gasto especifico para limpeza daquela avenida.

tração tem contratado  urn  serviço de capina e roçada baseado  ern  postos de tra~.. E p4~

estimar o valor de acordo com a quantidade de colaboradores que são empenhados na limpeza

da avenida conforme ordem de serviço. A equipe que opera naquela via é composta  poi-  6 ho-

mens durante 10 dias que custam aproximadamente RS 3.199,65  mils  por  pogo  de tralWhoi'

mês, custando aproximadamente R$ 6.399_30 reais por limpeza.

Deiaro das n()rmas de trz.tasito. 	 41.u.

terida avenida. na  extensão onde existe grama?

R.: Em relação às normas de trânsito não existe nenhum impedimento para concreta-

gem do canteiro central. no entanto, existe uma rede de água potável sob o local que poderá

eventualmente necessitar de manutenção.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos SOSUB

A avenida em questão possui aproximadamente 2.800 metros lineares de canteiro com um me-

tro de largura em média, portanto seriam necessários 2.800 metros quadrados de concreto que

custaria aproximadamente (2.800'1108,29) R$ 303.212,00 sem incluir os custos de retirada da

matéria orgânica e transporte para bota fora.

4. Quanto tempo a empresa tercéirizada gasta para dar manutenção no canteiro central da res-

pectiva avenida?

R.: Como já mencionado no item 3, uma equipe de 6 homens gasta aproximadamente 10

dias para efetuar a limpeza de toda extensão da via.

Sem mais para o momento despedimo-nos.

Cordialmente.

/1

,
„

‘1, illiam Çferio Grau
Secretário Municipal Obras e 	ices Urbanos

	Page 1
	Page 2
	Page 3